
Side 1 

  Dok.nr.: 45787 
  Ref.: US/ US 
  27. januar 2009 
   

Nyt Ligebehandlingsnævn – det kan blive dyrt for arbejdsgiverne 

21.01.2009 

Fra den 1. januar 2009 skal danske borgere kun gå ét sted hen, hvis de ønsker at klage over forskelsbehandling på og uden for arbejdspladsen – og det er vel at mærke gratis. Det betyder formentlig, 
at arbejdsgiverne kan se frem til en markant stigning i antallet af sager om forskelsbehandling.  
  
Ligebehandlingsnævnet kan behandle klager over alle de typer af forskelsbehandling, der i dag er forbudt ifølge ligebehandlingslovene. Det gælder forskelsbehandling inden for arbejdsmarkedet på 
grund af køn, race, hudfarve, religion eller tro, politisk anskuelse, seksuel orientering, alder, handicap eller national, social eller etnisk oprindelse.  
 
  

Godtgørelse og eventuel retssag 

Ligebehandlingsnævnet kan tilkende en klager godtgørelse, og i særlige tilfælde kan nævnet underkende en afskedigelse. Hvis en arbejdsgiver ikke retter sig efter Ligebehandlingsnævnets afgørelse, 
har nævnet – på klagerens anmodning – pligt til at føre sagen videre til domstolene og finansiere sagsanlægget.  
  
Dette betyder, at Ligebehandlingsnævnets kompetence er omfattende. Det har derfor også betydning, at der svares fyldestgørende fra virksomhedens side, når virksomheden modtager en 
forespørgsel fra Ligebehandlingsnævnet. Forespørgslen bør betragtes på samme måde som en stævning. Nævnet har nemlig mulighed for at træffe afgørelse på det foreliggende grundlag. Det betyder, 
at hvis virksomheden forholder sig passiv til en forespørgsel fra Ligebehandlingsnævnet, så kan nævnet lægge klagerens oplysninger til grund og træffe afgørelse alene på baggrund af disse. En 
overfladisk besvarelse af Ligebehandlingsnævnets forespørgsel vil ligeledes kunne komme virksomheden væsentligt til skade.  
Hvis Ligebehandlingsnævnet tilkender en godtgørelse for forskelsbehandling, og arbejdsgiveren ikke betaler, kan sagen blive indbragt for retten med væsentlig omkostning og besvær til følge.     
  
Der er derfor god grund til at tage forespørgsler fra Ligebehandlingsnævnet alvorligt, og der er udsigt til flere sager på dette område fremover.  

 


